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Foror d
 

Visjonen Fredrikstad ï den lille verdensbyen forteller 

om sammenhengene mellom det nære og ekte ved 

kommunen vår, og det nasjonale og globale 

fellesskapet vi inngår i. Visjonen lar seg overføre til 

Fredrikstad som landbrukskommune; i lokalt 

perspektiv spiller landbruket en stor rolle, både som 

inntektskilde for innbyggere og kommune, men også 

i kommunens fysiske framtoning hvor 

jordbruksarealer preger store deler av landskapet. I 

et nasjonalt og globalt perspektiv er matproduksjon 

og ivaretagelsen av dyrket og dyrkbar mark blant de 

viktigste faktorene for å sikre framtidige 

generasjoners livsgrunnlag. 

Et effektivt landbruk satt i en klimasmart kontekst er 

en selvfølge for å oppnå best mulig klimaløsninger 

både lokalt og nasjonalt. Internasjonale føringer og 

klimaavtaler som vi er forpliktet til å følge bør 

innlemmes på en fornuftig måte i primærnæringen.  

Bevaring av jordbruksarealer er nødvendig for å 

unngå arealutvidelse for jordbruksformål på 

bekostning av skog, naturområder og våtmarker, og 

for å redusere klimagassutslipp.  

 

I tillegg til ivaretakelsene av arealene, vil økt 

verdiskaping både i jordbruket og skogbruket være 

viktig i tiden framover for å sikre at primærnæringene 

består. Økt verdiskapning i skogen gjennom aktiv 

foryngelse, ungskogpleie og tynningshogster er også 

et viktig bidrag for å fange CO2 utslipp.  

Denne landbruksplanen bygger på eksisterende 

kunnskap om landbruket i kommunen. 

Informasjonen er i stor grad hentet fra 

Landbruksdirektoratets systemer og Norsk institutt 

for bioøkonomi (NIBIO) sine vurderinger av 

arealressurser på kommunenivå. I tillegg har det 

vært ekstern medvirkning til planen. 

Landbruksplanen skal bidra til å gjøre 

landbruksinformasjon mer tilgjengelig for 

forvaltningen og allmenheten, samt forenkle 

saksbehandlingen og skape mer forutsigbarhet for 

publikum. Det er et mål at vi gjennom 

landbruksplanen får økt kompetanse om landbruket, 

og at arbeidet med å bevare landbruket skal bli 

bedre lokalt forankret. 

«Bærekraftsmålene forplikter oss til å bevare grunnlaget for matproduksjon, herunder 

arealer og jordsmonnets økosystemfunksjoner og produktivitet. Bevaring av 

jordbruksarealer er også nødvendig for å unngå arealutvidelse for jordbruksformål på 

bekostning av skog, naturområder, våtmarker og for å redusere klimagassutslipp.»

Fredrikstad kommune er en by i stor utvikling, og 

som følge av vekst i antall innbyggere er det i dag et 

press på landbruksarealene våre. Byen skal utvikles 

med flere boliger, industri og bedre infrastruktur. 

Kommunene har en nøkkelrolle i arealforvaltningen, 

parallelt med at vi er pålagt gjennomføring av 

landbrukspolitikken.  

Kommunen skal bidra i arbeidet med å nå det 

nasjonale jordvernmålet som Stortinget har fastsatt. 

Det er kommunene selv som bestemmer om dyrket 

og dyrkbar jord skal omdisponeres, eller om 

grunneiere skal fritas driveplikt. Ved å være 

restriktive med dispensasjoner, vil kommunen kunne 

være en bidragsyter til å nå de nasjonale målene. I 

Norge er kun tre prosent av landarealet 

jordbruksareal, og bare en tredjedel av dette er 

egnet til produksjon av matkorn. NIBIO argumenterer 

derfor, i sin rapport om Jordvernets begrunnelser, for 

at bærekraftsmålene forplikter oss til å bevare 

grunnlaget for matproduksjon, herunder arealer og 

jordsmonnets økosystemfunksjoner og produktivitet. 
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VEDLEGG 

 

1. [Retningslinjer???] 

 

1  Ordliste  
 

Følgende definisjoner legges til grunn i landbruksplanen: 

 
Fulldyrka jord 

 
Jordbruksareal som er dyrka til vanlig pløyedybde, og kan benyttes til åkervekster eller eng, og 
som kan fornyes ved pløying. 
 

 
Overflatedyrka jord 

 
Jordbruksareal som for det meste er rydda og jevna i overflata, slik at maskinell høsting er mulig. 
 

 
Innmarksbeite 

 
Jordbruksareal som kan benyttes som beite, men som ikke kan høstes maskinelt. Minst 50 
prosent av arealet skal være dekket av kulturgras eller beitetålende urter. Arealet skal ha tydelig 
kulturpreg. 
 

 
Dyrkbar jord 
 

 
Areal som ikke er fulldyrka, men som ut i fra agronomisk perspektiv kan dyrkes opp til fulldyrka 
jord, og som holder kravene til klima og jordkvalitet for plantedyrking. 
 

 
Vegetasjonssone 
 

 
Overgangssonen mellom dyrket mark og vassdrag. Den naturlige vegetasjonssonen fungerer 
som et effektivt filter for jordpartikler, næringsstoffer og partikkelbundne plantevernmidler i 
avrenningen fra jordbruksarealene. 
 

 
Buffersone 
 

 
Varig vegetasjon langs vassdrag (gras i engomløp, busker eller trær) med minimum 6 meters 
bredde, eller areal i stubb på minimum 20 meters bredde. Buffersone kommer i tillegg til kravet 
om 2 meter naturlig vegetasjon i forskrift om produksjonstilskudd § 4. 
 

 
Erosjonsutsatte dråg 
 

 
Arealer med erosjonsutsatte forsenkninger der det forekommer konsentrert overflateavrenning 
som gir tydelige erosjonsspor dersom arealet ikke har noen erosjonsbeskyttelse. 
 

 
Arrondering 
 

 
Arrondering sier noe om hvor store og sammenhengende jordbruksarealene er, og hvordan de 
henger sammen.  Arrondere betyr å avrunde, gi en landeiendom rasjonelle grenser ved å 
erverve mellomliggende landstykker. 
 

 
Produksjonstilskudd 
 

 
Produksjonstilskudd er en tilskuddsordning som foretak med husdyr- og/eller planteproduksjon 
kan søke om, jf. forskrift om produksjons- og avløsertilskudd i jordbruket. Kommunen er 
vedtaksmyndighet. 
 

 
SMIL-tilskudd 
 

 
Tilskudd til tiltak som fremmer natur- og kulturverdiene i jordbrukets kulturlandskap og reduserer 
forurensningen fra jordbruket. 
 

 
RMP-tilskudd 
 

 
De regionale miljøprogrammene (RMP) med regionale miljøtilskudd skal gi en målretting av 
miljøinnsatsen i jordbruket utover det som er mulig gjennom generelle, nasjonale ordninger. 
Målet for RMP er å bidra til å ivareta jordbrukets kulturlandskap med biologisk mangfold og 
kulturminner, begrense utslipp til luft og vann, fremme økt jordliv og humusinnhold, og bedre 
jordstruktur. 
 

 
Regionale miljøkrav 
 

 
Forskriftsfestede regionale miljøkrav som skal bidra til å redusere erosjon fra jordbruket i 
området som har avrenning til sårbare vassdrag. 
 

 
NMSK-tilskudd 
 

 
Tilskudd til nærings- og miljøtiltak i skogbruket som stimulerer til økt verdiskaping i skogbruket, 
samtidig som miljøverdier knyttet til biologisk mangfold, landskap, friluftsliv og kulturminner i 
skogen blir ivaretatt og videreutviklet. 
 

 
MiS-registreringer 

 
Miljøregistreringer i skog (MiS) skal framskaffe informasjon om viktige miljøkvaliteter i skogen til 
bruk for skogeier. 
 

 
Regenerativt jordbruk 

 
En samlebetegnelse for prinsipper og metoder for å bygge opp toppjorda med organisk 
materiale, øke biodiversiteten og fremme jordlivet. Dette gjør man ved å tilbakeføre og tilføre 
organisk materiale til jorda som jorddekke, øke fotosyntesen per kvadratmeter og minimere 
jordbearbeidingen. 
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2.1  Planavgrensning   

Landbruksplan 2023ï2033 er en plan for forvaltning 

og aktiv bruk av landbruksarealer i Fredrikstad 

kommune. Planen skal bidra til økt produksjon og 

kunnskap om landbruket ved at den beskriver status 

for landbruket i kommunen, utfordringer landbruket 

står ovenfor, og foreslår tiltak for utvikling og 

ivaretakelse av næringen, landbruksarealene og 

kulturlandskapet. 

Utfordringer og endrede rammebetingelser utenifra 

skal til enhver tid ha fokus for å ivareta 

matproduksjonen i kommunen. 

 

2.1.1 TIDLIGERE PLANER 

Landbruksplan for Fredrikstad kommune ble for 

første gang vedtatt i bystyret i 2008. Sterke 

nasjonale føringer, som målet om halvering av 

avgang dyrket mark, fokus på klimautfordringene og 

vanndirektivets krav om god økologisk status i alle 

vassdrag innen 2015, gjorde det nødvendig å få et 

styringsverktøy for landbruk-, natur-, og 

friluftsområdene, med mål, rammer og tiltak. Planen 

tok for seg både jordvern, næringsutvikling og 

miljøutfordringer. 

I 2011 ble Fredrikstad kommunes landbruksplan 

rullert, og ny plan for perioden 2011ï2023 ble 

vedtatt. Planen ble rullert parallelt med rulleringen 

av kommuneplanen, og ga faglige innspill til 

kommuneplanen for samme periode.  

 

2.1.2 ORGANISERING OG MEDVIRKNING 

I forbindelse med at kommunen igangsatte et arbeid 

med en kommunedelplan landbruk i 2017, ble det 

avholdt flere møter med bønder fra ulike 

produsentgrupper. Det ble i tillegg opprettet en 

referansegruppe med ressurspersoner fra 

daværende Fylkesmannen i Østfold, Østfold 

fylkeskommune og fellesutvalget for bondelagene. 

For å få innspill til temaene tilknyttet kulturlandskap 

og kulturminner ble en lokal historiker involvert. 

Innspillene er benyttet i arbeidet med denne 

landbruksplanen.  

 

Fellesutvalget for bondelagene er hørt på nytt i to 

runder i forbindelse med denne landbruksplanen, og 

har hatt anledning til å spille inn temaer og strategier 

som kommunen skal fokusere på. I tillegg har en 

rekke andre statlige og private aktører som er 

viktige for landbruksnæringen blitt hørt. 

Planen har i tillegg vært lagt ut på offentlig høring og 

ettersyn. Planen har ellers blitt utarbeidet med 

medvirkning fra flere fagmiljøer i kommunen, med 

spesielt fokus på klima. 

2.2  Globale, n asjonale, regionale og 

lokale føringer  

2.2.1 GLOBALE FØRINGER 

Høsten 2015 vedtok FNs medlemsland 17 mål for 

bærekraftig utvikling fram mot 2030. 

Bærekraftsmålene ser miljø, økonomi og sosial 

utvikling i sammenheng. De gjelder for alle land og 

er et veikart for den globale innsatsen for en 

bærekraftig utvikling. 

Spesielt relevant for landbruket er følgende mål: 

 

¶ Mål 2: Utrydde sult, oppnå matsikkerhet og 

bedre ernæring, og fremme bærekraftig 

landbruk. 

¶ Mål 7: Sikre tilgang til pålitelig, bærekraftig og 

moderne energi til en overkommelig pris. 

¶ Mål 8: Fremme varig, inkluderende og 

bærekraftig økonomisk vekst, full sysselsetting 

og anstendig arbeid for alle. 

¶ Mål 13: Handle umiddelbart for å stoppe 

klimaendringene og bekjempe konsekvensene 

av dem. 

¶ Mål 15: Beskytte, gjenopprette og fremme 

bærekraftig bruk av økosystemer, sikre 

bærekraftig skogforvaltning, bekjempe 

ørkenspredning, stanse og reversere 

landforringelse samt stanse tap av 

artsmangfold. 
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2.2.2 NASJONALE FØRINGER 

Det er et politisk mål å opprettholde et levende 

landbruk i hele landet, og den viktigste 

samfunnsoppgaven til norsk landbruk er å sikre nok, 

trygg og variert mat av god kvalitet. Kommunene 

skal bidra til at den nasjonale landbrukspolitikken 

blir gjennomført ved å være et rådgivende organ, 

forvalte tilskuddsmidler til landbruket og gi 

informasjon. De skal også foreta saksbehandling 

etter lovverk tilknyttet landbruket, samt ivareta 

landbruket i arealplaner. 

Det er flere nasjonale føringer for 

landbrukspolitikken, og de siste årene har spesielt 

forskrifter og planer for å redusere forurensning, gitt 

føringer for Fredrikstadlandbruket. Disse er omtalt i 

kapittel 4.3 Forurensning. Etter at forrige 

Landbruksplan for Fredrikstad kommune ble vedtatt 

i 2011, er følgende, gjengitt nedenfor, de mest 

sentrale føringene for landbruket: 

Nasjonal jordvernstrategi 

Regjeringen la i 2021 fram en oppdatert 

jordvernstrategi for Stortinget. I strategien slo de fast 

at jordvern er en grunnleggende forutsetning for 

bærekraftig utvikling og norsk samfunns- og 

matsikkerhet. Det nasjonale jordvernmålet ble 

strammet inn til en maksimal årlig omdisponering av 

3000 dekar dyrka jord innen 2025.  

Meld. St. 11 (2016ï2017) ï Endring og utvikling ï 

En framtidsrettet jordbruksproduksjon  

Verdikjeden i norsk jordbruk må i større grad 

tilpasse seg sterkere konkurranse i framtiden; en 

effektiv næring som leverer det forbrukerne 

etterspør og som tar inn over seg et stadig mer 

krevende internasjonalt marked. Dette er en 

forutsetning for bærekraftig og økt norsk 

matproduksjon og for at det fremdeles kan være et 

mangfoldig jordbruk over hele landet. 

I de nasjonale forventningene til regional og 

kommunal planlegging belyses viktigheten av 

landbruk og utmarksressursene for mat og 

planteproduksjon, bosetting og kulturlandskap. Det 

presiseres videre at under tre prosent av Norges 

totalareal er dyrket jord og at det derfor er viktig å ta 

vare på god matjord samtidig som jordvernet 

balanseres mot storsamfunnets øvrige behov. 

2.2.3 REGIONALE FØRINGER  

Landbruksstrategi 2021ï2030 for Viken 

fylkeskommune er en temastrategi som viser retning 

for hvordan landbruket i Viken skal utvikles mot 

2030. Landbruksstrategien har fokus på 

primærnæringens rolle i det grønne skiftet, og 

hvordan selvforsyningsgraden på norske ressurser i 

regionen kan økes. Hovedmålsettingene er økt 

selvforsyningsgrad basert på norske ressurser i 

regionen, og å styrke og utvikle primærnæringene 

slik at Viken kan bli en foregangsregion i det grønne 

skiftet, basert på biologiske ressurser. 

Landbruksstrategien er harmonisert med Regional 

Planstrategi 2020ï2024 ï Veien til et bærekraftig 

Viken. 

2.2.4 LOKALE FØRINGER  

I kommuneplanens samfunnsdel er det et delmål at 

Fredrikstad skal være en grønn by, hvor ansvarlig 

produksjon og forbruk prioriteres. Strategiene for å 

oppnå dette er blant annet ved å sikre dyrket og 

dyrkbar mark, og at skog- og havressursene brukes 

og forvaltes på en bærekraftig måte. 

I kommuneplanens arealdel er det et delmål at vi 

skal sikre dyrket og dyrbar mark. Strategien er at 

dyrket og dyrkbar mark skal sikres ved å begrense 

spredt boligbygging og fortette i eksisterende 

byggeområder, og innføring av hensynssone 

landbruk. 

Landbruksplanen vil utgjøre et kunnskaps- og 

forvaltningsgrunnlag for kommende rulleringer av 

kommuneplanens arealdel, på samme måte som 

andre kommunedelplaner og temaplaner. 

2.2.5 MÅL FOR LANDBRUKSPLANEN  

Landbruksplan 2023ï2033 skal være et verktøy for 

kommunen for å kunne synliggjøre landbrukets 

viktige rolle i samfunnet, og aktivt kunne arbeide for 

å øke landbrukets produksjon. Følgende mål er satt 

for landbruksplanen: 

 

 

 

1. Landbruksplanen skal bidra til å gjøre 

landbruksinformasjon mer tilgjengelig for 

forvaltningen og allmenheten, samt forenkle 

saksbehandlingen og skape mer 

forutsigbarhet for publikum. 

2. Landbruksplanen skal bidra til å øke 

kompetansen både hos næringen og 

forvaltningen for å oppnå økt matproduksjon. 

3. Det skal settes opp en oversikt over 

strategier og prioriterte tiltak i planperioden, 

hvor det også skal framgå hvor det foreligger 

kunnskapshull. 

 



 

10  Landbruksplan 2023 ï2033  

2.3  Forhold til andre planer i 

kommunen  

Næringsplan for Fredrikstad kommune 2021ï2025 

setter fokus på landbruksrelatert næring. Aktive 

matprodusenter i landbruket i Fredrikstad ønsker tett 

dialog om næringsutvikling og vil være en sentral 

aktør i det grønne skiftet. I planen er det vurdert at 

Fredrikstadlandbrukets bidrag til sirkulær 

økonomien, samt fangst og lagring av karbon, vil 

være sentralt framover. Som følge av dette, er det 

viktig at samarbeidet mellom landbruket og annen 

næring i kommunen veves tettere sammen. 

I Kommunedelplan for klima 2019ï2030 er det 

vedtatt at Fredrikstad skal bidra til å nå regionale 

målsettinger om netto null utslipp. Ettersom Norge 

har som målsetting å øke matproduksjon i takt med 

befolkningsveksten innebærer dette at 

utslippskuttene fra biologiske prosesser i jordbruket 

ikke kan følge samme takt som reduksjonene i de 

andre sektorene. Utslippene fra landbruket må 

dermed balanseres mot større og raskere reduksjon 

av CO2-utslipp i andre sektorer, og/eller med større 

negative utslipp, eksempelvis gjennom skogplanting 

og karbonfangst og -lagring.  

 

 

Karbonfangst og -lagring er foreløpig et ukjent 

terreng, og potensialet for dette må utforskes 

nærmere. 

Kommunedelplan naturmangfold 2018ï2026 setter 

fokus på at det er i byen og i jordbrukslandskapet de 

største forandringene i den opprinnelige naturen har 

skjedd. Det «gamle» jordbrukslandskapet var en 

mosaikk av slåttemark, beiter, hagemark, åkrer med 

mer. Kravene til effektivitet og høyere produksjon 

har ført til lukking av bekker, bakkeplanering, 

fjerning av steingjerder, små åkerholmer, 

vegetasjonsbelter og gårdsdammer for å styrke 

arronderingen. Denne utviklingen har gått på 

bekostning av biologisk mangfold, kulturmiljøer/-

minner og et variert landskapsbilde. Som et tiltak i 

handlingsplanen skal grunneiere oppmuntres til å ta 

i bruk tilskuddsordninger som støtter tiltak innen 

kulturlandskap og kulturmiljø.  

I gjeldende planstrategiperiode skal Fredrikstad 

kommune også utarbeide Kommunedelplan 

kulturminner. Denne utarbeides i samme tidsrom 

som Landbruksplan 2023ï2033, og er relevant for 

denne planen. 
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Figur 1 Årlig antall saker behandlet etter jordloven, konsesjonsloven, forpaktningsloven, forskrift om nydyrking og forskrift om planlegging og 
godkjenning av landbruksveier 

Det er i dag primært fem sentrale lovverk som 

regulerer landbruket; jordloven, konsesjonsloven, 

forpaktningsloven, odelsloven og skogbruksloven. I 

tillegg er viltloven, med forvaltning av hjortevilt og 

småvilt, viktig som en del av ressursgrunnlaget på 

landbrukseiendommene. Tilknyttet disse lovverkene 

er det en rekke forskrifter hvor myndighetsområdet 

er fordelt mellom statlig og kommunal sektor.  

I tillegg må landbruksnæringen operere innenfor 

rammene av plan- og bygningsloven, 

kulturminneloven, forurensningsloven og 

naturmangfoldloven. 

Lovene som regulerer landbruket er redskap som 

bygger opp om samfunnspolitiske mål. Kommunen 

skal forvalte virkemidlene i lovene slik at lokale 

samfunnsbehov ivaretas i tråd med overordnede 

føringer. Samfunnshensynet er det sentrale i 

vurderingen og samfunnsinteressene skal relateres 

til nåtid og til framtidige generasjoners behov. 

Samfunnsnytten skal etter dette ses i et langsiktig 

perspektiv.  

2.4.1 KOMMUNALE RETNINGSLINJER  

Fredrikstad kommune har parallelt med 

utarbeidelsen av denne landbruksplanen igangsatt 

et arbeid med kommunale retningslinjer for 

saksbehandling. Hensikten med å utarbeide 

kommunale retningslinjer er å forankre den lokale 

tilpasningen av lovverket, samt å få til en mest mulig 

lik og forutsigbar behandling av sammenlignbare 

saker. Dette vil sikre kontinuitet i strategien for 

forvaltning av landbruksressursene i kommunen og 

kan bidra til å gjøre kommunens saksbehandling 

mindre ressurskrevende. 

Innenfor landbruket er kommunen gitt myndighet 

etter flere lovverk; jordloven, konsesjonsloven, 

forpaktningsloven, forskrift om nydyrking og forskrift 

om planlegging og godkjenning av landbruksveier. 

I perioden 2013ï2022 har kommunen fattet rundt 

330 vedtak innenfor disse lovene og forskriftene. 

Årlig saksmengde ligger rundt 20ï40 vedtak per år, 

og av figur 1 kan man se at antall vedtak viser en 

synkende trend. Kommunen fatter klart flest vedtak 

etter konsesjonsloven og jordloven (fradeling, 

omdisponering og driveplikt), der vedtak etter disse 

to lovene utgjør tilsammen 95 prosent av alle vedtak 

knyttet til landbruk (figur 2). I tillegg behandler 

kommunen saker etter viltloven, primært tilknyttet 

hjorteviltforvaltningen, og fatter vedtak om diverse 

tilskudd i landbruket. 

 

2.4  Lover og forvaltningsverktøy  

 

Figur 2 Fordeling av vedtak etter jordloven (fradeling, 
omdisponering og driveplikt), konsesjonsloven, forpaktningsloven, 
forskrift om nydyrking og forskrift om planlegging og godkjenning av 
landbruksveier etter kategori 
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Utdrag fra Kommunale retningslinjer for lovsaker i landbruket. Figuren viser når saker vil kreve behandling 

etter jordloven eller konsesjonsloven:  
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Landbruksplan 2023ï2033 er en omfattende plan om 

landbruket i Fredrikstad. Planen skal være et viktig 

verktøy for kommunene i arbeidet med å styrke hensynet 

til og utvikle landbruksnæringen.  

Status for landbruket i Fredrikstad er at det stadig blir 

færre bønder som driver aktivt jordbruk i kommunen. I 

løpet av de siste 20 årene har antall aktive 

jordbruksforetak sunket med 42 prosent. 

Fredrikstadbonden driver primært med kornproduksjon, 

og det er kun et fåtall som driver stort med 

husdyrproduksjon. Skogbruket i Fredrikstad utgjør 

hovedsakelig en tilleggsnæring for skogeierne, der få 

skogeiere livnærer seg av skogdriften alene. Status for 

landbruket i Fredrikstad er beskrevet grundig i kapittel 3 i 

denne planen. 

Hovedutfordringene landbruket i Fredrikstad står ovenfor, 

er stort sett ikke unike. Det som skiller seg ut er at 

Fredrikstad er en stor bykommune, og at det derav er et 

betydelig utbyggingspress. Ofte kan jord- og 

skogbruksarealer bli ansett som enkle arealer å bygge 

ned, da spesielt jordbruksarealer vil innebære mindre 

behov for arbeid i form av blant annet sprenging. Ut over 

utfordringen med nedbygging, står landbruket ovenfor 

utfordringer med å tilpasse seg et klima i endring, og 

behov for å redusere egne klimagassutslipp. Herav kan 

spesielt matsvinn trekkes fram som et omfattende 

problem. Regjeringen og den norske matbransjen har 

undertegnet en avtale om å redusere matsvinnet i Norge 

med 50 prosent innen 2030, og her skal både det 

offentlige og private bidra. Videre må Fredrikstadbonden 

begrense forurensning, spesielt forårsaket av erosjon og 

avrenning, og håndtere skadegjørere. Til sist må 

landbruket være givende nok til å sikre rekruttering av nye 

bønder, slik at matsikkerheten kan bestå. Utfordringene er 

beskrevet nærmere i kapittel 4. 

Fredrikstad kommune ønsker å bidra i arbeidet med å 

gjøre utfordringene i landbruket mindre betydelige. Vi skal 

være pådrivere og motivatorer for å gjøre jobben med 

landbruket betydningsfull, og synliggjøre den viktige 

jobben bonden gjør. Dette vil vi gjøre gjennom fastsatte 

strategier og tiltak som beskrevet i kapittel 5. Oppsummert 

skal kommunen: 

¶ verdsette, opprettholde og videreutvikle 

kulturlandskapet 

¶ ivareta dyr og mennesker i landbruket 

¶ begrense avlingstap 

¶ legge til rette for næringsutvikling og rekruttering i 

landbruket 

¶ bidra til å styrke kunnskapen om og hensynet til 

landbruket 

¶ ivareta dyrket og dyrkbar mark og øke 

matproduserende areal 

¶ sikre et robust landbruk som tar hensyn til natur, 

miljø og klima. 

¶ forvalte skogressursene på en bærekraftig måte 

Kommunen har i alt utarbeidet 61 tiltak for å følge opp 

målene og strategiene som er fastsatt.  

 

 

 

2.5  Oppsummering av status, utfordringer, strategier og tiltak  

Mål 
(s.14)

Status 
(s. 15)

Utfordringer 
(s. 37)

Strategier 
(s. 53)

Tiltak 
(s. 56)
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Det kan være utfordrende å forutse hvor godt 

strategier og tiltak treffer, og hvordan det faktiske 

resultatet blir i praksis. I denne planen er det ikke 

lagt opp til å lage overordnede mål for målenes 

skyld. Et kjennetegn ved slike er at de ofte er lite 

konkrete, ikke er målbare, eller ikke kan løses på 

kommunalt plannivå. I denne planen er det valgt ut 

enkelte mål og delmål, med bakgrunn i strategiene i 

kapittel 5, som vil vise landbrukets utvikling i 

planperioden.  

Felles for delmålene er at de er direkte målbare, at 

det finnes statistikk i dag, og at de påvirkes av jord- 

og skogforvaltning på kommunalt plannivå. På 

denne måten vil det framgå hvorvidt strategiene og 

tiltakene i kapittel 5 har fungert etter hensikten. 

Nedbygging av matjord er en trussel for landets 

selvforsyning. Det er satt nasjonale jordvernmål, der 

målene ble innskjerpet i 2021. De lokale målene i 

denne planen er satt med bakgrunn i dette, og det 

legges opp til reduksjon i antall dekar. Antall 

dispensasjoner vil vise hvordan kommunen forvalter 

overordnede føringer og gjeldende lovverk i praksis, 

og om disse følges i tråd med formålet.  

Det framgår under statusdelen i planen at det er få 

heltidsbønder i kommunen, noe som indikerer 

sviktende inntektsgrunnlag. BU-midler gis til 

innovative og nyskapende tiltak, og vil bidra til bedre 

inntektsmulighet, mer effektiv drift, samt 

nyskapende aktiviteter på gårdene. Dette er derfor 

tatt inn som eget delmål i planen. Det er relativt stor 

nedgang i andel heltidsbønder på nasjonalt og lokalt 

nivå, og det settes derfor som mål å opprettholde 

andel heltidsbønder i planperioden.  

Kommunen ønsker å øke aktiviteten og 

verdiskapingen i skogbruket gjennom bærekraftig 

drift av skog. Dette kan gjøres ved å aktivt utnytte 

skogen ved å opprettholde avvirkningen. For å 

bedre kvaliteten og øke den nyttbare 

volumproduksjonen i skogbestandene, vil det være 

avgjørende med skogkulturtiltak som foryngelse, 

ungskogpleie, grøfting med mer. Kommunen ønsker 

derfor å jobbe for at flere utfører tiltakene ved å 

informere om tilskuddsordningene. 

 

 

 
Mål: Sikre ressursgrunnlaget for framtidige 
generasjoner 
 
Delmål: 

 
Mål: Sikre inntektsgrunnlaget for 
primærprodusenter og tilknyttede næringer 
 
Delmål: 

¶ antall dispensasjoner etter jordloven skal 
reduseres med 30 prosent i 
planperioden. 
 

¶ antall søknader om BU-midler økes i 
planperioden. 

¶ antall dekar nedbygging av dyrket og 
dyrkbar mark reduseres med 20 prosent i 
planperioden. 
 
 
 

¶ andel heltidsbønder opprettholdes i 
planperioden. 
 

¶ årlig tømmeravvirkning opprettholdes eller 
økes i planperioden. 
 

¶ antall søknader om skogkulturtiltak økes.   
 

 
 

 

 

2.6  Slik vet vi om planen lykkes  
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3  Status  
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Fredrikstad kommune er en stor by- og 

landbrukskommune, og har nærmere 84 000 

innbyggere.  

Dagens landbruk i Fredrikstad karakteriseres av 

mange deltidsbønder og få heltidsbønder. 

Driftsenhetene blir større, da deltidsbønder gir seg 

og mer areal leies bort. Større enheter og endret 

driftsmønster krever større maskiner for effektiv drift. 

Dette medfører utfordringer med å drive små og 

dårlig arronderte jordteiger.  

Arealstatistikk fra Norsk Institutt For Bioøkonomi 

(NIBIO) viser at Fredrikstad kommunes totalareal er 

292 112 dekar, av dette utgjør 23,2 prosent 

jordbruksareal og 33,8 prosent produktiv skog. Dette 

innebærer at over 50 prosent av kommunens 

arealer er å regne som landbruksarealer. 

Statistisk sentralbyrå (SSB) viser at det var 748 

landbrukseiendommer i Fredrikstad ved utgangen 

av 2021. 

Ifølge tall fra SSB er antall sysselsatte i 
primærnæringene, næringsmiddelindustrien og 
trelast- og trevareindustrien i Fredrikstad 1290 
personer. Antall sysselsatte i tabellen under er 
hentet fra SSBs registerbaserte 
sysselsettingsstatistikk. I tillegg kommer 
sesongarbeidere innen jordbruk og skogbruk, som i 
liten grad fanges opp av statistikken på grunn av at 

antall sysselsatte telles i uke 47.  

 

Tabell 1 Sysselsatte etter arbeidssted og næring (utvalgte 
næringer) i Fredrikstad kommune, 2022. Kilde: SSB, tabell 08536 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1 Generelt om landbruket  

 

SYSSELSATTE 

Jordbruk og tilhørende tjenester, 
jakt 

169 

Skogbruk og tilhørende tjenester 18 
Næringsmiddelindustri 1036 
Trelast- og trevareindustri 67 
Totalt 1290 
 

141 235 dekar 

38 191 daa 
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Figur 3 Antall jordbruksbedrifter i Fredrikstad i perioden 2000ï2020, kilde: SSB 

 

3.2 Jordbruket  
I 2020 var det 209 aktive jordbruksbedrifter i 

kommunen, til sammenligning var det 347 aktive 

foretak i 2000 (jf. figur 3). Dette tilsvarer en nedgang 

på 42 prosent over en periode på 20 år.  

Selv om det blir flere større enheter, er likevel 

gjennomsnittlig jordbruksareal i drift per foretak, 

mindre enn gjennomsnittet for gamle Østfold. I 

Fredrikstad var gjennomsnittet i 2019 på 289 dekar 

per foretak, mens det for hele gamle Østfold fylke 

var på 346 dekar jordbruksareal i drift per foretak. 

Parallelt med nedgangen i aktive jordbruksbedrifter, 

har også antall dekar jordbruksareal i drift gått ned. I 

år 2000 var det 69 414 dekar i drift, mens det i 2020 

var 62 300 dekar (jf. figur 4). 

 

 

 

 

 

Det tilsvarer en nedgang på litt over 10 prosent på 

20 år. Nedgangen kan ha flere ulike årsaker. For det 

første har kommunene tatt i bruk et nytt digitalt 

kartverk, noe som har gitt en viss arealreduksjon. 

Arealmålingene fra nytt kartverk i perioden 2005ï

2013 innebar en gjennomsnittlig reduksjon i arealet 

på ca. 3,3 prosent i de kommuner som tok i bruk 

kartverket. For det andre kan reduksjonen skyldes 

gjengroing, og at marginale arealer har blitt tatt ut av 

drift. For det tredje er omdisponering til andre 

formål, som bolig, næring og infrastruktur grunn til 

nedgang. 

  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

A
n

ta
ll

År

Antall jordbruksbedrifter i Fredrikstad 

58000

60000

62000

64000

66000

68000

70000

72000

D
e

k
a

r

År

Jordbruksareal i drift i Fredrikstad (dekar)

Figur 4 Antall dekar jordbruksareal i drift i Fredrikstad i perioden 2000ï2020, kilde: SSB 



 

18  Landbruksplan 2023 ï2033  

Figur 5 Bruk av dyrka mark i Fredrikstad. Informasjon om jordbruksvekster og husdyr er hentet fra søknad om produksjonstilskudd 
2022. 

3.2.1 BRUK AV JORDBRUKSAREALENE 

I Fredrikstad er det kornproduksjon som dominerer, 

og det blir stadig færre husdyrprodusenter. 

Informasjon om hvordan jordbruksarealene blir brukt 

hentes fra søknad om produksjonstilskudd. 

JORDBRUKSVEKSTER 

I Fredrikstad blir 87,5 prosent av jordbruksarealet i 

drift brukt til korn (jf. figur 5). 10,5 prosent blir 

benyttet til produksjon av grovfôr, i all hovedsak 

gress. Det er 197 jordbruksforetak som bruker 

arealene.  

   

 

 

 

 
HUSDYR 

I Fredrikstad er det 32 jordbruksforetak som har 

husdyr og søker produksjonstilskudd (jf. figur 6). I 

tillegg kommer de som driver med hest. Enkelte 

foretak søker på flere husdyrslag. Med unntak av 

verpehøner, er det størst produksjon av slaktegris i 

kommunen, deretter storfe. Ifølge tall fra 

Fellesutvalget for bondelagene i Fredrikstad og 

Hvaler er det også oppdrett av omtrent 50 000 

livkyllinger for verpehøner og det klekkes 240 000 

av kalkunene til den norske produksjonen.  

 

  

Figur 6 Fordeling av dyreslag i Fredrikstad. Et foretak kan ha flere dyreslag. Informasjon om husdyr er hentet fra søknad om 
produksjonstilskudd 2022.  
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Definisjoner jordkvalitet 

Svært god jordkvalitet: Areal som er lettdrevet og som 

normalt gir gode, årvisse avlinger av jordbruksvekster 

tilpasset det lokale klimaet. 

God jordkvalitet: Areal som egner seg for et mer 

begrenset utvalg av vekster. Arealet krever noe mer 

innsats for å oppnå gode avlinger. 

Mindre god jordkvalitet: Areal som kan egne seg godt, 

for eksempel til gras, men som har jordegenskaper som 

gjør jorda enda mer innsatskrevende. Klassen 

inneholder også bratt areal. 

3.2.2 JORDKVALITET 

I Fredrikstad er 96,6 prosent av fulldyrka og 

overflatedyrka jord jordsmonnkartlagt. 98,0 prosent 

av den kartlagte jorda har god eller svært god 

kvalitet. I kommuneplanens arealdel har områder 

med god og svært god jordkvalitet blitt avsatt med 

hensynssone landbruk (H510), som tilsier at 

hensynet til landbruket skal være førende for 

arealbruken i området. Jordkvalitetskart er et viktig 

redskap for bruk i planlegging og utredning av 

utbyggingsprosjekter som berører dyrka mark, og 

Fredrikstad kommune benytter dette kartet aktivt i 

arbeidet med utbygging og arealplanlegging. 
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Figur 8 Behov for drenering i Fredrikstad etter kategori,  
kilde: NIBIO, årsversjon 2020 

3.2.3 DYRKBAR JORD 

I Fredrikstad er 12 314 dekar kartlagt som dyrkbar 
jord, det vil si arealer som kan dyrkes opp til å bli 
fulldyrka jord og som holder kravene til klima og 
jordkvalitet for plantedyrking. Fulldyrka jord er 
jordbruksareal som er dyrka til vanlig pløyedybde, 
og kan benyttes til åkervekster eller eng, og som 
kan fornyes ved pløying. 
 
Dyrkbar jord har det samme lovmessige vernet som 
dyrka jord har i jordloven, og datasettet bør derfor 
brukes i arealplanlegging og behandling av 
konsesjonssaker. 
 
73,9 prosent av arealene som kan dyrkes opp i 

Fredrikstad er i dag registrert som skog (jf. figur 7). 

Skogen som kan dyrkes opp er fordelt på mange 

teiger av varierende størrelse. Det vil ikke være 

aktuelt å dyrke opp alle arealene, da det ofte vil 

være små områder som ikke nødvendigvis ligger i 

tilknytning til eksisterende jordbruksarealer. 

Hvor godt egnet den dyrkbare jorda er for 

matproduksjon, er blant annet avhengig av klimaet. 

Landet er delt inn i klimasoner fra 1-6, hvor sone 1 

er best egnet for matproduksjon. I Fredrikstad ligger 

77,4 prosent av den jorda som kan dyrkes opp i 

sone 1, og resterende 22,6 prosent i sone 2. 

 

 

3.2.4 DRENERINGSFORHOLD 

12,5 prosent av jordsmonnkartlagt areal i 

Fredrikstad er selvdrenert og 42,8 prosent er 

tørkesterk (jf. figur 8). Ellers i kommunen er det et 

generelt grøftebehov, særlig i flate områder. 

0,2 prosent av jordsmonnkartlagt fulldyrka og 

overflatedyrka areal i Fredrikstad er organisk jord. 

Organisk jord har alltid dreneringsbehov. 

Dårlige dreneringsegenskaper kan føre til perioder 

med vannmetning hvis jorda ikke har god nok 

kunstig drenering. Langvarig vannmetning kan 

medføre ugunstige kjemiske forhold som påvirker 

plantevekst og annen biologisk aktivitet, og 

forringelse av jordas fysiske egenskaper gjennom 

pakking og andre kjøreskader. 

 

 

 

  

Figur 7 Dyrkbar jord fordelt på arealtyper, kilde: NIBIO, årsversjon 
2022 
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I Fredrikstad er det omtrent 142 000 dekar skog, 

hvorav omtrent 100 000 dekar er produktiv skog.  

Det er omtrent 500 skogeiere med skogfondskonto i 

kommunen per dags dato, fordelt på omtrent 930 

skogeiendommer. Disse eiendommene er 

hovedsakelig små, der over 50 prosent av dem har 

en størrelse på mellom 25ï99 dekar. Dette er en 

betydelig større andel av små eiendommer 

sammenlignet med resten av landet, hvor 34 

prosent av eiendommene har en tilsvarende 

størrelse. Grafen i figur 9 illustrerer dette. 

Industribedriftene som er knyttet til skognæringen er 

avhengig av konkurransedyktig og stabil tilførsel av 

råvarer. Områdene som ligger nærmest bedriftene 

er av spesielt stor betydning. Det skjer en stadig 

raskere utvikling av nye produkter med trevirke som 

råstoff. Alt som kan lages av olje, kan i prinsippet 

også lages av biomasse. Skog- og trenæringen har 

mulighet for å spille en nøkkelrolle her. Fredrikstad 

kommune har derfor et spesielt ansvar i å bidra med 

gode rammebetingelser for denne industrien, der 

tilrettelegging for et aktivt skogbruk med god 

infrastruktur er det viktigste. Lokale skogbaserte 

næringsbedrifter bør prioriteres med lokalt råstoff fra 

skogen. Dette kan være biovarmesentraler, 

vedprodusenter og småskala sagbruk. Dette vil 

bidra til kortreiste og forutsigbare produkter med lavt 

klimaavtrykk. 

Utover betydningen skogbruket har som en viktig 
næring, er skogen viktig for naturmangfoldet, og 
huser 60 prosent av artene vi kjenner i Norge. I 
tillegg er skogen viktig som et sted for rekreasjon og 
opplevelser, spesielt i bynære områder. Viltet er en 
viktig del av det biologiske mangfoldet og har stor 
betydning for menneskers livskvalitet. Viltet er også 
en stor ressurs, og de siste tre årene er det gitt 
fellingstillatelse på gjennomsnittlig 39 elg og 526 
rådyr per år. I tillegg kommer småviltjakt som fra 
2017 også omfatter bever i Fredrikstad.  
 
I 2006 ble det foretatt MiS-registreringer 
(Miljøregistreringer i skog) i Fredrikstad. De fleste 
skogeiendommene i kommunen ble undersøkt og 
433 biologisk viktige områder ble registrert. Det vil si 
at omtrent 4000 dekar fordelt på 119 eiendommer er 
underlagt restriksjoner i skogbrukets regelverk og i 
henhold til Norsk PEFC Skogstandard. I løpet av 
2023-2024 skal all skog i Fredrikstad MiS-
registreres på nytt. Dette er en forutsetning for å 
lage nye driftsplaner for skogene. 
 
 
 
 

 

 

 

 

3.3 Skogbruket  
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Figur 9 Andel produktiv skog i arealklasser i Fredrikstad og gjennomsnittlig i Norge i 2021. Kilde: SSB 



 

22  Landbruksplan 2023 ï2033  

 

Skogbruket i Fredrikstad utgjør hovedsakelig en 

tilleggsnæring for skogeierne, der få skogeiere 

livnærer seg av skogdriften alene. Dette gjenspeiles 

i avvirkningsstatstikken. I perioden mellom 2011ï 

2022 ble det avvirket i snitt 30 336 m3 tømmer, der 

de kommunene med størst avvirkning avvirker over 

200 000 m3 tømmer i året.  

Driftsplaner i skogbruket baseres tradisjonelt på 

uttak av massevirke og sagtømmer.  

Gjennomsnittsverdien på tømmeret var på 12 

millioner kroner, hvor 55 prosent av det som ble 

avvirket var sagtømmer og 45 prosent var 

massevirke. Figuren under viser avvirkning og pris 

per m3 tømmer i Fredrikstad kommune for de siste 

12 årene. Det er ikke noe klart mønster i verken 

total avvirkning og pris, da disse er påvirket av en 

rekke eksterne faktorer, slik som global etterspørsel 

etter trematerialer, hogstvolumer, markedspriser og 

global økonomi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skognæringen følger i dag to standarder for 

bærekraftig skogbruk (PEFC og FSC) for skogsdrift i 

Norge. Her legges føringer for skogforvaltningen for 

å sikre produksjon, høsting av skogressursene, 

hensyn til friluftslivet og levekår for truede og 

sårbare arter. Alt tømmer som omsettes i 

kommunen kommer i dag fra sertifiserte skoger. 

Skogeierne i kommunen skal gjøres bevisste på et 

stedstilpasset skogbruk som handler om å 

planlegge skogproduksjonen best mulig for 

framtiden og ta de riktige beslutningene basert på 

de lokale forholdene på stedet, samtidig som man 

tar hensyn til ulike brukergrupper. 

Gjennom forvaltning av skogen må det tas hensyn til 

hvordan klimaendringene påvirker treslagsvalg, 

tetthet og driftsmetoder. Skogen er en viktig 

klimafaktor fordi store mengder karbon (CO2) tas 

opp og bindes av trær i vekst. Betydelige mengder 

karbon bindes også i skogbunnen og i myr. 

Skogbruket har en nøkkelrolle for å håndtere 

framtidige klimautfordringer. 
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Et aktivt jordbruk er en forutsetning for å ta vare på 

landbrukets kulturlandskap. Landbrukets 

kulturlandskap oppfattes av de fleste som 

rekreasjonsområder med stor tilgjengelighet. 

Gjennom tusener av år har menneskene før oss 

formet kulturlandskapet, og fortsatt er det i stadig 

endring. Det biologiske mangfoldet er blant annet et 

resultat av jordbrukets ulike driftsformer gjennom 

tidene. Færre beitedyr gir mer gjengroing. Trær og 

planter gjør sin innmarsj mot det som har vært 

fulldyrket jord eller beiteenger. Vel 30 prosent av de 

truete artene på den nasjonale rødlista er knyttet til 

jordbrukets kulturlandskap. Gjengroing truer også 

vårt matproduksjonsgrunnlag, fordi mindre 

oppdyrkede arealer eller beiteenger gror til, og 

resultatet blir da mindre matproduserende areal. 

Gjennom tidligere stortingsproposisjoner er det et 

uttalt mål om å opprettholde et åpent og variert 

kulturlandskap, med biologisk mangfold og 

kulturminner, som gir rom for opplevelser og 

rekreasjon, fordi kulturlandskapet blir sett på som et 

fellesgode.  

Det er store utfordringer knyttet til å videreføre 

landbrukets kulturarv og kulturlandskap, blant annet 

fordi antall gårdsbruk er i sterk nedgang. Færre 

bygninger er i bruk og flere arealer kan gå ut av bruk 

og gro igjen. Det er en nær sammenheng mellom 

levende lokalsamfunn, aktivt landbruk og tilgang til 

fellesgoder som kulturarv, kultur- og naturlandskap 

og kulturminner.  

Kulturlandskapet og kulturminnene preger 

kommunen, gir identitet og er blant annet viktig for 

trivsel og rekreasjon i et tett befolket område.  

Kravene til effektivitet og høyere produksjon har ført 

til lukking av bekker, bakkeplanering, fjerning av 

steingjerder, små åkerholmer, vegetasjonsbelter og 

gårdsdammer for å styrke arronderingen. Denne 

utviklingen har gått på bekostning av biologisk 

mangfold, kulturmiljøer/-minner og et variert 

landskapsbilde. 

3.4.1 NATURTYPER I KULTURLANDSKAPET 

Kulturlandskap som slåttemark, beitemark, semi-

naturlig strandeng og kystlynghei, er blant Norges 

mest truede naturtyper, og Fredrikstad har alle disse 

naturtypene innenfor kommunegrensene. 

Slåttemark vil si en åpen eller en spredt tresatt eng 

med vegetasjon betinget av tradisjonell slått, som 

fortsatt bærer preg av dette. De ulike slåttemarkene 

tilhører våre mest artsrike naturtyper, med stor 

betydning også for andre organismer enn 

karplanter. Rundt 70 prosent av våre 

dagsommerfugler er for eksempel knyttet til åpen 

engvegetasjon, og en rekke vadefugler bruker 

strandenger som hekkeområder og rasteplasser ved 

trekk. I tillegg har slåttemarker stor betydning for 

mange truede beitemarksopper.  

 

3.4 Kulturlandskap og kulturminner  
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I Miljødirektoratets naturbase er det registrert åtte 

områder med slåttemark i Fredrikstad. Ett av 

områdene er den gamle husmannsplassen på 

Letretangen ved Hankøsundet, hvor kommunen 

årlig utfører slått på den tradisjonelle måten med ljå. 

Kystlyngheier er åpne heier der det ikke vokser trær, 

men hvor røsslyng dominerer. Naturtypen har 

utviklet seg gjennom langvarig bruk med beiting, 

lyngsviing, lyngslått, eller en kombinasjon av disse, 

og er i dag truet at gjengroing. I Fredrikstad er det 

registrert seks forekomster av kystlynghei på holmer 

og øyer. Kommunen fikk i 2016 utarbeidet en 

skjøtselsplan for naturtypen, og gjennomførte første 

runde med lyngbrenning på Lyngholmen i 2020. 

Det er også et rikt antall semi-naturlige strandenger 

og naturbeitemarker i kommunen. Mange av dem 

holdes i hevd med beite, men det er en utfordring at 

resterende områder gror igjen. 

3.4.2 KULTURVERDIER I FREDRIKSTAD 

Som kulturverdier oppfatter vi både kulturlandskapet 

og enkeltstående kulturminner. Mange av 

kulturminnene i kommunen finnes i 

landbruksområdene. Det er viktig å bidra til å sikre 

at disse kulturminnene blir ivaretatt og skjøttet.  

For å ivareta kulturlandskapet og elementer blir det 

årlig avsatt statlige midler gjennom jordbruksavtalen 

til støtte for spesielle miljøtiltak i landbruket, såkalte 

SMIL-midler for jordbruket og NMSK-midler for 

skogarealer. Disse midlene fordeles av 

Statsforvalteren i Oslo og Viken til den enkelte 

kommune.  

Fredrikstad kommune har, i samarbeid med 

næringen, utarbeidet en strategiplan med 

prioriteringer innenfor SMIL. Midlene fordeles hvert 

år til kvalifiserte søkere ut fra kriterier i 

strategiplanen. Det gis støtte til skjøtsel av 

landbrukets kulturlandskap og tiltak for å redusere 

forurensing. 

Kulturetaten har ansvaret for oppfølging av 

kulturminnene kommunen eier, og har utarbeidet en 

skjøtselsavtale med ekstern aktør. Områdene som 

er innlemmet i avtalen er:  

Å Helleristningsfeltet ved Begby skole 

Å Steinringerfeltet på Hunn 

Å Gravhaugfeltet på Hunn 

Å Gullskår på Begby 

Å Tuneskipets funnsted 

Å Gresskledd gangsti fra Solliveien til 

Tuneskipets funnsted 

Kommunen har også jevnlig utført skjøtsel av 

kulturminner på Elingård i forbindelse med ulike 

prosjekter for istandsetting av kulturlandskapet. Det 

meste har vært finansiert via SMIL-ordningen, men 

også ved dugnadsarbeid fra historielaget, Rotary og 

Inn på tunet v/Mona Skogen. Forpakter av Elingård 

har også et ansvar for ivaretakelse av kulturminnene 

i området, gjennom disponering av beiter og skjøtsel 

av stier. 

Utover de nevnte kulturminnene, kan det trekkes 

fram at to områder i Fredrikstad inngår i 

Riksantikvarens database Kulturhistoriske landskap 

av nasjonal interesse. Dette er Byens marker og 

Oldtidsveien. Kulturlandskapet og gårdstunene er 

viktige i disse landskapene.  

 

I Fredrikstad har vi også fire herregårder, som 

fremdeles innehar det storslåtte 

herregårdslandskapet med ruvende og flotte 

bygninger, mektige trær, alleer og omfattende 

sammenhengende jord- og skogarealer. Disse 

herregårdene ligger på Elingård, Kjølberg, Thorsø 

og Nes. 
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3.5.1 ØKT NÆRINGSUTVIKLING INNENFOR 

LANDBRUKET 

Meld. St. 31 (2014ï2015) Garden som ressurs ï 

marknaden som mål ï Vekst og gründerskap innan 

landbruksbaserte næringar, viser hvordan 

potensialet fra økt verdiskaping innen de 

landbruksbaserte næringene utenom tradisjonelt 

jord- og skogbruk kan utløses. Meldingen trekker 

fram eksempler innen mat og drikke, landbruks- og 

utmarksbasert reiseliv, gården som arena for 

velferdstjenester og lignende. «Garden som 

ressurs», fra KDD og LMD1, er en veileder til plan- 

og bygningsloven, som gir føringer for bygge- og 

anleggstiltak i, og i tilknytning til, landbruk. 

Fredrikstadbonden er i en særstilling når det gjelder 

å drive landbruk nært det største markedet i Norge, 

med nærmere 200 000 innbyggere i de største 

Østfoldbyene og rimelig avstand til Oslo. Dette gir et 

fortrinn mange bønder ellers i landet ikke har.  

 

                                                      
1 KDD (Kommunal- og distriktsdepartementet) 

  LMD (Landbruks- og matdepartementet)  

 

 

I 2013 ble Guldkorn SA etablert med tanke på å 

fremme all den flotte lokalmaten som produseres i 

Østfold. Formålet med etableringen var å øke 

verdiskapingen for medlemmene, og etablere flere 

mat- og drikkeprodusenter i regionen. 

Hanen og Regional matkultur er nasjonale 

organisasjoner som fremmer lokale matskatter og 

matkultur. Høsten 2017 ble det etablert et 

lokalmatsenter i Østfold hvor lokalmatprodusenter 

kan distribuere sine produkter samlet. Det skjer mye 

positivt når det gjelder lokalmat i gamle Østfold 

fylke, og her har også bøndene i Fredrikstad mye de 

kan bidra med.  

 

 

 

3.5 Tilleggsnæringer  
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3.5.2 SMÅSKALA MATPRODUKSJON OG 

TURISME 

Mat er en viktig del av norsk kultur og identitet. I 

skjæringspunktet mellom matproduksjon og reiseliv 

er det derfor et potensial for økt verdiskaping og 

innovasjon. Med utgangspunkt i råvarekvalitet, 

regionale spesialiteter og tradisjoner, kan det 

skapes produkter og opplevelser med lokal identitet. 

Nærhet til matprodusenten har fått større 

oppmerksomhet de siste årene. Økt forståelse for 

produktkvalitet, råvarer og miljøfokus har gjort 

konsumentene mer bevisste i sitt valg. Bondens 

marked og REKO-ringen er eksempler på tiltak som 

fører bonden nærmere forbruker.  

Det er i dag en håndfull etablerte gårdsbutikker i 

Fredrikstad som varierer i størrelse og aktivitet. 

Fredrikstad har en stor befolkning, noe som gir et 

godt grunnlag for å etablere flere gårdsbutikker og 

gårdskaféer i de ulike kommunedelene. Med en 

lokalmatdistributør er tilgangen på andre lokale 

varer i tillegg til gårdens egne produkter lettere 

tilgjengelig. 

 

Skogen som næringsarena har et utviklingspotensial 

i Fredrikstad. Organiserte aktiviteter, som klatring, 

fiske, turer og sportsaktiviteter, er noen av 

mulighetene som er utnyttet i flere kommuner i  

 

 

distriktet. Aktiviteter som dette vil være nyskapende. 

Det kan bli en tilleggsnæring med bruk av gårdens 

naturlige ressurser, som kan skape økonomisk 

vekst og nye arbeidsplasser.  

I Fredrikstad er både Kyststien og Glommastien 

etablerte turløyper hvor det kan være aktuelt å 

knytte til gårdsaktiviteter og opplevelser. Ellers er 

både den flotte kysten, Gamlebyen og 

kulturminnefeltene i kommunen gode trekkplaster 

for turister, som også kan være potensielle kunder til 

gårdsbaserte næringer. Det er gode muligheter for å 

utvikle produkter og aktiviteter slik at flere kan 

oppleve landbruket og kulturlandskapet i 

kommunen, og det kan skapes en næringsvei for 

flere gårdbrukere.  

3.5.3 GÅRDEN SOM ARENA FOR POSITIVE 

OPPLEVELSER 

Det er behov for nye måter å møte dagens og 

framtidens utfordringer på. Inn på tunet kan være 

med å løse slike utfordringer. Tilbudet er en 

tilrettelagt og kvalitetssikret velferdstjeneste på 

gårdsbruk, hvor fokuset er mestring, utvikling og 

trivsel. 

Inn på tunet er betegnelse på velferdstjenester hvor 

gården er arena for tjenester innenfor utdanning, 

oppvekst, arbeid, helse og omsorg. Det er i dag om 

lag 1100 gårdsbruk i Norge med tilbud innenfor 

blant annet psykisk helse, rus, elever som dropper 

ut av skolen, demens, arbeidstrening og 

integreringstiltak. 

Gården er en unik arena for velferdstjenester, med 

fysiske fasiliteter som egner seg for mange 

aktiviteter, og omgivelser som gir positive 

opplevelser. Det er langt fra de stramme rammene 

og institusjonslivet som mange ønsker å utsette. 

Brukere av Inn på tunet kan være i aktivitet, lære på 

en ny arena og føle at de bidrar til noe positivt. Dette 

er noen av de positive effektene man får ved å 

benytte Inn på tunet som en velferdstjeneste.  

Store utfordringer i helse- og omsorgssektoren, og 

behov for alternative tilbud for opplæring og 

arbeidstrening, gjør det aktuelt å videreutvikle 

velferdstjenester i landbruket. 

I Fredrikstad kommunes kommunedelplan for helse 

og velferd (2016ï2027) er det mål om at helse- og 

velferdstjenestene skal være likeverdige, trygge og 

effektive. Planen omfatter blant annet dagtilbud til 

personer med demens, og dagtilbud, aktivitet og 

avlastning til utviklings- og funksjonshemmede barn 

og voksne. Den beskriver også behov innen 

frisklivs-, lærings- og mestringstiltak. Inn på tunet er 

en god arena for å kunne tilby alle disse tjenestene.  
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Besøksgårder er også en mulig tilleggsnæring på 

gården. Her kan barn og unge få unike 

læringsmuligheter, hvor de får sitt første møte med 

den moderne matproduksjonen. De lærer hvor 

maten kommer fra, om biologiske- og økologiske 

prinsipper, omsorg for dyr og planter, samt 

forvaltning av naturressurser i et lengre perspektiv. 

Besøksgårdene er ofte innbyggernes «vindu» inn til 

dagens landbruk, og øker forståelsen for de 

utfordringene som er knyttet til matproduksjon i et av 

Norges viktigste og mest produktive 

jordbruksområder. 

Landbruket har blitt en arena som har gjort at 

grupper med særskilte behov kan få nye erfaringer 

og oppleve mestringsfølelse og læring. Det å dyrke, 

gi omsorg og skape produkter gir synlige resultater. 

Omgang med planter og dyr gir bedre forståelse for 

biologi og kan skape glede og gi følelsen av å 

mestre hverdagen på en ny måte. Utfordringer med 

å bygge eller reparere gjenstander er daglige 

situasjoner i landbruket. Mange kan trenge denne 

fysiske arbeidsformen for å fylle hverdagen sin med 

et meningsfylt innhold, eller som trening for å 

komme ut i arbeidslivet. Det finnes i dag allerede 

noen tiltak i kommunen der landbruket tilbyr 

tilrettelagte læringsmiljøer og avlastningsplasser.  

 

 

Flere steder i landet avholdes det kurs i «Gården 

som pedagogisk ressurs» for lærere og bønder, og 

det er nå også blitt mulig å ta emner på ulike 

universiteter for å tilegne seg kunnskap om hvordan 

gården kan benyttes som læringsarena. 

3.5.4 SKOLEHAGESATSNING 

Det har de siste årene blitt satset mer på skolehager 

som en læringsarena for at barn skal forstå 

sammenhengen mellom maten de spiser og hvor 

maten kommer fra. Flere av skolene i kommunen 

har etablert skolehage. I 2021 deltok Gudeberg 

barne- og ungdomsskole, Sagabakken skole og 

Torp skole i Månegartneriets skolehagesatsning. 

Skolene Årum, Trosvik, Hurrød, Cicignon, Borge og 

Haugeåsen har mottatt midler til lokale satsninger i 

egen skolehage. Kråkerøy ungdomsskole har hatt 

skolehage over flere år, og har hatt ansvaret for 

kompetanseheving for ansatte som skal etablere 

skolehage. 
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3.5.5 URBANT LANDBRUK 

FAO ï FNs mat og landbruksorganisasjon ï mener 

at urbant landbruk er en del av løsningen for å 

imøtekomme behovet for mat og klimahensyn i 

framtiden. 

Urbant landbruk handler i stor grad om å bygge 

omdømme og formidle kunnskap, det beste 

jordvernet vi kan ha. 

Ved økt bosetting i kommunen vil etterspørselen 

etter grøntareal for å ha mulighet til å dyrke sin egen 

mat øke. Parsellhager og andelslandbruk er 

dyrkningsformer hvor befolkningen har mulighet til å 

delta i egen matproduksjon.  

 

 

 

Andelslandbruk er et samarbeid mellom bønder og 

forbrukere, der ansvaret og avlingene deles. 

Andelslandbruket er basert på tre grunnprinsipper: 

dialog, gjennomsiktig økonomi og delt avling, delt 

risiko. Det er allerede et par etablerte andelsgårder i 

Fredrikstad med økende interesse hvert år. 

Parsellhagedyrking foregår ved at flere kan leie en 

liten jordteig som er en del av et større areal. 

Arealer som vurderes til parsellhager bør ikke 

legges i områder som er godt egnet for korndyrking, 

men arealer som av forskjellige årsaker ikke inngår i 

aktivt jordbruk, forutsatt at det ikke innebærer 

opparbeiding av ny infrastruktur.  
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